DIPLOMATARI DE LA CARTOIXA DE MONTALEGRE (916-1450) 1073

aut alias quovismodo derogare vel preiudicare vobis dictis priori, 
monasterio et conventui, neque racionibus vestris [...] pretenditis 
quod facta solucione predictorum, neque nos neque fiscus noster 
aut alius quivis luere potest, redimere vel quitare iurisdicciones 
predictas, et pariter nolumus nec intendimus preiudicare vel de-
rogari iuribus et racionibus curie nostre quibus fisci nostri pro-
curator contrarium pretendit, quod restitutis preciis huiusmodi 
[...]iurisdicciones possunt et debent restituí et reddi in regium 
dominium nostrum, quinymo utrique partium super allegacionibus, 
iuribus et racionibus quibus ad hec immituntur omne ius expres-
se salvamus, ita quod eis ex presenti contractu nullatenus dero-
getur. Quapropter serenissime regine, consorti nostre [carissime] 
et locumtenenti generali nostrum super his significamus intentum, 
quo volumus, disponimus et ordinamus gubernatori [...] et baiulo 
generali Cathalonie, vicario Barchinone et aliis officialibus nostris, 
tam presentibus quam futuris, et eorum locatenentibus et aliis 
quibusvis iudicibus vel comissariis, quocumque nomine nuncupen-
tur, [...] et mandamus scienter et consulto sub pena decem milium 
florenorum de Aragonia officiorumque eis comissorum privacio- 
ne, quatenus contractum et privilegium nostrum huiusmodi et 
omnia et singula in eis contenta teneant firmiter et observent, 
tenerique et observari faciant inviolabiliter per quoscumque, neque 
contrafaciant vel veniant aut aliquem contrafacere vel venire per-
mittant quavis racione vel causa. Nos enim ut premissa infras-
cripta omnia et eorum singula maiori gaudeant firmitate, iuramus 
ad Dominum Deum et eius sancta quatuor evangelia manibus 
nostris corporaliter tacta, cuius virtute convenimus et promittimus 
ea inviolabiliter tenere et observare ac ab omnibus facere obser-
vari. Hec igitur que dicta sunt superius expresse convenimus, 
promittimus et paciscimur vobis eisdem priori, monasterio et con-
ventui ac dicto fratri Iohanni de Nea, sindico, yconomo et procu-
ratori monasterii eiusdem, necnon notario et secretario nostro 
infrascripto, ut publice et auctentice persone pro vobis et aliis 
omnibus quorum interest, intererit aut interesse poterit in futurum 
paciscenti et legittime stipulanti.

Quod est datum et actum in nostris felicibus castris prope 
Albaresium Aquevive, die septima mensis maii anno a nativitate 
Domini millesimo quadringentesimo quadragesimo octavo, regno-
rum nostrorum anno tricesimo tercio, dicti vero citerioris Sicilie 
regni quartodecimo.
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Sig+num Alfonsi, Dei gracia regis Aragonum, Sicilie citra et 
ultra farum, Valencie, Hierusalem, Hungarie, Maioricarum, Sardinie 
et Corsice, comitis Barchinone, ducis Athenarum et Neopatrie ac 
eciam comitis Rossilionis et Ceritanie, qui predicta concedimus, 
firmamus et iuramus huicque publico instrumento sigillum nostrum 
comune apponi iussimus in pendenti. Rex Alfonsus.

Testes sunt qui fuerunt ad predicta presentes: spectabiles et 
magnifici viri Petrus de Cardona, comes Gulisani regni Sicilie ul-
tra farum, magister iusticiarius camarlengus, Ennecus de Guivara, 
comes Ariani Apiti et potencie [...] legumdoctor vicecancellarius, 
consiliarii domini regis predicti. 

Sig+num mei Francisci Martorell, serenissimi domini regis 
predicti secretarii cuiusque auctoritate per totam eiusdem domina-
cionem notarii publici, qui de ipsius mandato in premissis interfui 
eaque scribi feci et clausi. Corrigitur in linea... 

Sig+num Anthonii Lombard, auctoritate regia notarii publici 
Barchinone, testis. Sig+num Iacobi Ça Font civis Barchinone, auc-
toritate regia notarii publici per totam terram et dominacionem 
illustrissimi domini regis Aragonum, testis.”

S+num Petri Iohannis Serra, baiuli Barchinone, qui huic 
translato a suo originali bene et fideliter sumpto et cum eodem 
veridice comprobato, ex parte domini regis et auctoritate officii quo 
fungimur in hac parte auctoritatem nostram impendimus pariter 
et decretum. Appositum manu mei Iacobi Mas, auctoritate regia 
notarii publici Barchinone regentisque scribaniam curie baiulie 
dicte civitatis pro honorabili domina Elionore, uxore honorabilis 
Iohannis de Medianilla quondam vivis Barchinone, domina utili 
dicte scribanie in cuius posse dictus honrabilis baiulus hanc fir-
mam fecit die quartadecima mensis decembris anno a nativitate 
Domini millesimo quadringentesimo quingentesimo nono, presen-
tibus testibus discreto Gaspare Canyas et Jacobo Merti, notariis 
civibus Barchinone. Et ideo ego dictus notarius in testimonium 
premissorum hec scripsi et hoc meum solitum hic appono Sig+num.

Sig+num Petri Perello habitatoris Barchinone, auctoritate re-
gia notarii publici per totam terram et dominacionem serenissimi 
domini regis Aragonum, qui hoc translatum a dicto suo originali 
fideliter sumptum et cum eodem veridice comprobatum auctorit-
zatum et decretatum ut supra patet scribi fecit et clausit in dicta 
civitate Barchinone die prima mensis decembris anno a nativitate 
Domini MºCCCCº quinquagesimo nono, cum raso in linea...

DIPLOMATARI DE LA CARTOIXA DE MONTALEGRE (916-1450) 1075

326

1448, maig, 28
Butlla de Nicolau V a Joan de Nea, germà de la cartoixa de la Beata Ma-

ria de Portaceli de la diòcesi de València. Benet XIII, papa Luna, 
aplicant-se hàbilment a l’extirpació del detestable i horrible cisma 
que aleshores regnava a l’Església, a fi de suportar els pesats tre-
balls i despeses que per aquesta raó necessàriament li calia afron-
tar, havia hagut de vendre nombrosos censals a diverses perso-
nes eclesiàstiques i seglars de la ciutat de Barcelona, del principat 
de Catalunya i d’altres ciutats, terres i llocs sotmesos al domini 
temporal del rei Alfons d’Aragó, i per a pagar-ne les pensions hi 
havien restat obligats tots els fruits, rendes i provents de moltes 
canongies, prepositures, prebendes, dignitats i altres, les quals Be-
net XIII obtenia en les províncies de Tarragona i de Saragossa, i 
també d’altres beneficis eclesiàstics, així com també les dècimes, 
les visites, les procuracions, els subsidis, les annates o els mit-
jos fruits dels beneficis aleshores vacants i tots els altres drets i 
béns pertanyents aleshores i en el futur a la Cambra Apostòlica, 
tot el qual havia estat posteriorment ratificat i aprovat pel Sínode 
General de Constança i a continuació pel papa Martí V. Davant 
aquesta situació, el papa Nicolau V dóna amplíssims poders a 
Joan de Nea i el fa nunci de la Seu Apostòlica a fi que faci les 
gestions oportunes per posar-hi ordre, redimint i lluint els censals 
i deslliurant d’obligacions els rèdits, els provents i els béns i drets 
de les canongies, prepositures, prebendes, dignitats, beneficis i de 
la Cambra Apostòlica. 

 A ACM, armari V, calaix 5, pergamí núm. 22 (418 × 590 mm).

Nicolaus, episcopus servus servorum Dei, dilecto filio Iohanni 
de Nea, fratri domus Beate Marie de Portaceli cartusiensis ordinis 
valentinensis diocesis salutem et apostolicam benedictionem. 

Sane [ ... ]125 testimonio comprobata sinceraque erga nos et 
Romanam Ecclesiam tue devotionis et fidei plenitudo spem nobis 
indubiam depromittunt quod ea que tibi duxerimus comittenda 
prudenter, solicite ac fideliter exequeris. 

Nuper siquidem quorumdam relatione didicimus quod dudum 
quondam Petrus de Luna, Benedictus XIII in sua obedientia nun-
cupatus, ad pacem et unionem universalis Ecclesie ac extirpationem 

125. Un plec del pergamí al final de la primera línia en fa impossible la lectura. 
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detestabilis et orrendi scismatis in eadem Ecclesia tunc vigentis 
solerter intendens, pro supportatione gravium laborum et expen-
sarum quos ipsum propterea de necessitate subire oportebat, a 
pluribus et diversis personis ecclesiasticis et secularibus in civita-
te Barchinone et Principatu Catalonie necnon aliis civitatibus, 
terris et locis, temporali dominio carissimi in Christo filii nostri 
Alfonsi Aragonum regis illustris subiectis, nonnullas pecuniarum 
quantitates per certos ad id per eum deputatos nuntios seu com-
missarios mutuo habuit et recepit, ac per nuntios seu comissarios 
huiusmodi exinde quedam venditiones nonnullorum censualium 
mortuorum noncupatorum seu annualium pensionum, iuxta mo-
rem partium illarum facte, necnon pro censualibus seu pensioni-
bus ipsis, omnes et singuli fructus, redditus et proventus nonnul-
lorum canonicatuum, prepositarum et prebendarum ac dignitatum 
et aliorum que ipse Petrus, Benedictus XIII dum in minoribus 
constitutus esset, et etiam in terraconensi et cesaraugustana pro-
vintiis obtinebat, ac quorumdam aliorum beneficiorum ecclesias-
ticorum necnon decime, visitationes, procurationes, subsidia, an-
nate seu medii fructus beneficiorum tunc vacantium et inantea 
vacaturorum omniaque alia bona et iura ad Cameram Apostolicam 
tunc et in futurum pertinentia ubicumque consisterent generaliter 
obligata fuerunt, prout in diversis publicis instrumentis inde con-
fectis dicitur plenius contineri, eaque omnia per generalem Syno-
dum Constantiensem ac successive per felicis recordationis Mar-
tinum papam V, predecessorem nostrum, ratificata et approbata. 
Cum autem, sicut accepimus, creditores prefati ex fructibus, 
redditibus et proventibus canonicatuum et prebendarum necnon 
dignitatum et aliorum beneficiorum predictorum ac aliis bonis et 
iuribus prefatis, grandem et forte omnem pecuniarum quantitatem 
eis debita huiusmodi perceperint et habuerint, nos, prout nostra 
interest, canonicatus et prebendas necnon dignitates et beneficia 
ac bona et iura prefata ab huiusmodi obligationibus et oneribus 
liberare et alias super hiis salubriter providere cupientes, te, de 
cuius probitate, fidelitate, circunspectione et industria specialem 
in Domino fidutiam obtinemus ad partes illas, nostrum et Apos-
tolice Sedis nuntium facimus, constituimus et etiam reputamus 
tibi, per te vel alium